
 

COMUNE DI CUMIANA  

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 
BILANCIO CONSOLIDATO - INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETÀ  E DEGLI 
ENTI STRUMENTALI DA INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRA ZIONE 
PUBBLICA (GAP) "COMUNE DI CUMIANA" E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO - APPROVAZIONE SECONDO AGGIORNAMENTO  - 
ANNI 2018 E SEGUENTI, SALVO MODIFICHE - VARIAZIONE 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 
50/2019.      
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di giugno alle ore dieci e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. COSTELLI ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. LEVRINO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. MOLLAR ROBERTO - Assessore  Sì 

4. FERRERO MARINA - Assessore Sì 

5. MORELLI LAURA - Assessore  Sì 

  
                                                                                          Totale Presenti 5 

Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BLENCIO NICOLETTA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
         LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RAVVISATO che con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta 
Comunale, n° 50 in data 06.05.2019, si è provveduto all’approvazione degli elenchi inerenti il 
Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cumiana e il perimetro di consolidamento delle 
società ed enti controllati o partecipati; 
 
CONSTATATO che, a seguito di una attenta analisi dell’intero assetto delle partecipazioni 
dell’Ente si è evinto che, alcune delle stesse, risultano controllate in regime di controllo analogo 
congiunto oppure “in housing providing” da parte del Comune di Cumiana, così come comunicato 
dalle società ed enti medesimi; 
 
PRESO ATTO che il principio contabile applicato al bilancio consolidato, n° 4/4 allegato al D.lgs. 
118/2011, così come integrato e corretto dal D.lgs. 126/2014 e dai successivi decreti di modifica, 
prevede, per i suddetti enti e società, il metodo di consolidamento integrale con evidenza delle 
quote di competenza di terzi, non facendo, lo stesso, alcuna distinzione tra il controllo di un unico 
ente o il controllo congiunto di più enti nelle società ed enti a totale partecipazione pubblica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione in precedenza indicata nella quale, correttamente, questo Ente 
aveva indicato il metodo di consolidamento integrale nel rispetto del disposto normativo vigente e 
per le società ed enti aventi le caratteristiche di cui sopra; 
 
RAVVISATO, tuttavia e viste le percentuali di partecipazione esigue del Comune di Cumiana agli 
enti e società interessati (dettagliatamente indicati nell’allegato al presente provvedimento), che 
l’utilizzo del surrichiamato metodo di consolidamento, rapportato alle percentuali assolutamente 
irrisorie di partecipazione, porterebbe ad un effetto distorsivo e irragionevole dei dati del bilancio 
consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cumiana: di fatto sarebbe, il 
bilancio del Comune, un’appendice di quello della società/ente; 
 
DATO ATTO che per riequilibrare il tutto sarebbe necessaria una modifica al principio contabile 
che, almeno, prevedesse l’applicazione del metodo proporzionale ai casi di controllo analogo 
congiunto; 
 
COSTATATO che, ad oggi, non sono previste modifiche in tal senso al principio contabile 4/4 
applicato al bilancio consolidato e ritenuto, in attesa di tale predetta modifica, che debba essere 
rispettato il principio della “rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria e 
patrimoniale e del risultato economico del Gruppo Amministrazione Pubblica” procedendo, 
pertanto, al consolidamento con il metodo proporzionale per le società/enti a controllo analogo 
congiunto ove la quota di partecipazione sia di modesta entità, quale è il caso del Comune di 
Cumiana; 
 
REPUTATO, per i summenzionati motivi, di procedere alla rettifica degli allegati alla 
deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Comunale, n° 50/2019 
tenendo conto di quanto suesposto; 

 
VISTA la documentazione depositata agli atti presso l’area contabile e finanziaria; 

 
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell’Area Contabile e Finanziaria e alla regolarità tecnica espressi dai responsabili delle Aree di 
Competenza (art. 49 – 1° comma del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.); 



 
 
RITENUTO opportuno, al fine di procedere, celermente, alla trasmissione della richiesta dei dati 
finalizzati al consolidamento dei bilanci inerenti l’esercizio finanziario 2018 alle società e agli enti 
risultati facenti parte del perimetro di consolidamento, apporre al presente provvedimento 
l’immediata esecutività; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ai 
fini, anche, della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

 
2. di riapprovare, tenuto conto delle modifiche apportate derivanti dalle motivazioni in premessa 
espresse, gli allegati elenchi del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cumiana e del 
conseguente perimetro di consolidamento dei bilanci, in sostituzione di quanto approvato in allegato 
alla deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Comunale, n° 50 in 
data 06.05.2019; 
 
3. di dare atto che risultano invariati gli elenchi delle società e degli enti indicati ai punti 2 – Società 
ed enti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cumiana, 3 – Società ed 
enti rientranti nel perimetro di consolidamento dei bilanci del Comune di Cumiana e 4 – Società ed 
enti non ricompresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di Cumiana” - del dispositivo 
della deliberazione richiamata al precedente punto 2; 

 
4. di provvedere, pertanto, al consolidamento dei bilanci degli enti strumentali e delle società 
rientranti nel perimetro di consolidamento medesimo, utilizzando il cosiddetto “metodo 
proporzionale”, per le motivazioni addotte nell’allegato elenco in corrispondenza di ciascun ente o 
società oggetto di consolidamento e nelle premesse del presente provvedimento; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento agli enti strumentali e società facenti parte del Gruppo 
Amministrazione Pubblica e ricompresi nel perimetro di consolidamento; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento ha validità per la redazione del bilancio consolidato a 
partire dall’esercizio finanziario 2018 e per i successivi anni, salvo modifiche; 

 
7. di stabilire che gli enti strumentali e le società facenti parte del perimetro di consolidamento 
dovranno trasmettere al Comune di CUMIANA le necessarie informazioni per la procedura di 
consolidamento dei bilanci entro il 20 luglio dell’anno successivo all’esercizio di riferimento e, 
qualora il bilancio consolidato non sia ancora stato approvato, debbono provvedere alla 
trasmissione dei dati di preconsuntivo entro la medesima data; 

 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti; 

 
9. di demandare l’esecuzione degli atti conseguenti il presente provvedimento al Responsabile 
dell’Area Contabile e Finanziaria; 
 
 
 



 
 
10. di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai Capi Gruppo Consiliari il 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 125 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Con altra votazione unanime, resa in forma palese, 
 
                                                             D E L I B E R A 
 

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE G.C.N. 3   DEL  21/06/2019                                   
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

COSTELLI ROBERTO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BLENCIO NICOLETTA 
 

 
 


